Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 11/2025

Requer  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  o  setor  competente  informe  a  esta
Casa,dados  sobre  o  planejamento  para  o  remanejamento  interno  de  profissionais  da
rede municipal de saúde, com o objetivo de suprir a carência de pessoal em setores com
maior demanda, sem necessidade de novas contratações.

Proposição redigida por Júlia Maria Morais da Silva Berg

Lida na sessão de 17/06/2025 Despacho em 17/06/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:
O vereador que este subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  REQUERER  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  o  setor
competente informe a esta Casa,dados sobre o planejamento para o remanejamento interno de
profissionais  da  rede  municipal  de  saúde,  com  o  objetivo  de  suprir  a  carência  de  pessoal  em
setores  com  maior  demanda,  sem  necessidade  de  novas  contratações.

JUSTIFICATIVA:
Solicito informações sobre o planejamento para o remanejamento interno de profissionais

da rede municipal de saúde, com o objetivo de suprir a carência de pessoal em setores com maior
demanda, sem necessidade de novas contratações.

A  solicitação  tem  como  base  as  dificuldades  enfrentadas  pelo  Ambulatório  Municipal  de
Especialidades  "Prefeito  Dt.  Hermínio  de  Laurentiz  Neto",  que  esta  operando  com  número
insuficiente  de  profissionais,  que  sobrecarrega  os  servidores  e,  consequentemente,  prejudica  o
atendimento à população. Em contrapartida, há setores que podem contar com redimensionamento
ou redistribuição de pessoal, respeitando os critérios legais e técnicos.

Diante disso, requer-se que o Executivo e a Secretaria da Saúde informe:

1. Quais setores e unidades de saúde estão com déficit e quais podem ter servidores remanejados?

2. Há planejamento formal para redistribuição de pessoal dentro da rede?

Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

Requer  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  o  setor  competente  informe  a  esta
Casa,dados  sobre  o  planejamento  para  o  remanejamento  interno  de  profissionais  da
rede municipal de saúde, com o objetivo de suprir a carência de pessoal em setores com
maior demanda, sem necessidade de novas contratações.

Proposição redigida por Júlia Maria Morais da Silva Berg

Lida na sessão de 17/06/2025 Despacho em 17/06/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

3.  Quais  medidas  estão  sendo  tomadas  para  melhorar  a  distribuição  dos  profissionais  de  saúde,
sem novas admissões?

Este  requerimento  tem como objetivo  garantir  melhor  organização  dos  recursos  humanos  já
disponíveis, otimizando o atendimento à população com responsabilidade administrativa.

ResponderEncaminhar
Adicionar reação

Sala de Sessões Mário Lourenço Petrini, em 17 de Junho de 2025

Márcia Regina Alves Camargo
Márcia Alves (MDB) - Autor

REQUERIMENTO Nº 11/2025